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Onderwerp: Versnelling bestaande opgave AMV-groep

Beste heer, mevrouw,

Op 4 augustus 2023 heeft u artikel 40 vragen gesteld aan het college, over de alleenstaande 
minderjarige vluchtelingen, de AMV-groep. In deze brief geven wij antwoord op uw vragen.

Vraag 1: Wat kan/gaat de gemeente doen voor deze jongeren?
Antwoord 1: Er zijn twee vormen van opvang van AMV’ers: kleinschalige opvang en opvang in 
opvanggezinnen. Nidos zoekt bij voorkeur gezinnen in de doelgroep zelf omdat deze vaker de eigen 
taal beheersen en ervaring hebben met inburgeren. 
Omdat de opvang in een gezin past bij de visie van de gemeente wordt hier al langer langdurig op 
ingezet. Hierdoor heeft onze gemeente een hele grote groep AMV’ers die bij opvanggezinnen woont. 
In de gemeente worden 32 AMV’ers opgevangen in 13 opvanggezinnen. 
Ter vergelijking: in andere gemeenten gaat het om gemiddeld 5 gezinnen. Er is regelmatig overleg 
met Nidos en betrokken partijen om te kijken hoe we deze vorm van opvang zo goed mogelijk kunnen 
reguleren. Verder is actie ondernomen om deze manier van opvang ook inzichtelijk te krijgen in de 
overzichten in de Veiligheidsregio. 

Vraag 2: Is er overleg over de gewenste versnelling met de regiotafels en de provincie?
Antwoord 2: Binnen de subregio Achterhoek is hierover overleg met onder andere de gemeenten 
Aalten en Montferland of en hoe we het best deze groep vluchtelingen kunnen opvangen.  

Vraag 3: En kan er in de 2e helft van 2023 sprake zijn van een duurzame realisatie en zo min mogelijk 
noodopvanglocaties?
Antwoord 3: Geprobeerd wordt, al dan niet in samenwerking met andere gemeenten, tot een 
duurzame oplossing te komen voor langere tijd. Met Wonion zijn we in gesprek om 3 huizen daarvoor 
beschikbaar te stellen waarbij sprake is van kamergewijze verhuur om maximaal 4 amv’ers in één 
woning te kunnen opvangen.
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Vraag 4: Wat is de huidige stand van zaken in onze gemeente met betrekking tot de taakstelling 
huisvesting AMV en de uitbreiding van kleinschalige opvangplekken voor AMV met status?
Antwoord 4: De taakstelling voor de opvang van statushouders in de 2e helft van 2023 is totaal 61 
personen waarvan 5 AMV’ers. Gezien de huidige cijfers voldoen we ruim aan deze taakstelling voor 
de opvang. Dit is echter nog niet verwerkt in de cijfers bij het COA. Dit heeft vooral te maken met het 
gegeven dat deze amv’ers (nog) geen bsn-nummer hebben.

Er vindt momenteel onderzoek plaats naar geschikte kleinschalige locaties voor amv’ers binnen en 
tussen gemeenten. In de 2de helft van 2023 beogen we tenminste één geschikte locatie in te (kunnen) 
zetten voor de opvang van amv’ers. Met onder andere Wonion worden daarover gesprekken gevoerd.

Vraag 5: Een groot deel van de huidige COA-locaties is noodopvang en dus tijdelijk. Hoe is de stand 
van zaken in onze gemeente/Regio om deze opvang duurzaam op te lossen?
Antwoord 5: Zie het antwoord bij vraag 1 en 4.  

Binnen de regio is de afspraak dat elke gemeente tenminste voldoet aan de eigen taakstelling. Indien 
nodig en gewenst kan er uitruil plaatsvinden van doelgroepen zodat op regionaal niveau de 
doelstellingen voor de opvang van amv’ers wordt gerealiseerd.

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders,

Ron Frerix
Gemeentesecretaris 

Otwin van Dijk
Burgemeester

 

Deze brief/beschikking maakt onderdeel uit van een gedigitaliseerd proces en wordt daarom niet 
ondertekend
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